3 長薬発第 1136 号

令和 4 年 2 月 1 日

地域薬剤師会長 様

同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

 社会機能維持するために必要な事業に従事する者が新型コロナウイルス陽性者の

濃厚接触者となった場合の取扱（本県における取扱い）の変更に関する周知について

（依頼）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、長野県健康福祉部長から別添のとおり通知がありました。

 社会機能維持するために必要な事業に従事する者が新型コロナウイルス陽性者の濃厚

接触者となった場合の本県における取扱いについては、令和4年2月1日付 3長薬発第

1135号で通知したところですが、今般、B.1.1.529系統（オミクロン株）の患者として取

り扱われる検査陽性者の濃厚接触者の待機期間が７日間（８日目解除）に短縮されると

ともに、社会機能維持するために必要な事業に従事する者（以下、「社会機能維持者」と

いう。）に限り、2日にわたる検査を組み合わせることで、5日目に解除可能であること

が示されました。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知いただくとと

もに、引き続き地域の関係者と連携のうえ、地域の医療体制、医薬品提供体制の強化に

特段のご配意を賜りますよう、よろしくお願いします。

 なお、社会機能維持者を事業に従事させようとする事業者は、検査結果が陰性である

ことを確認した後に、当該社会機能維持者を管轄する保健所に対し、事業に従事させる

旨を申告する必要がありますが、今般、申告様式が示されていますので、併せてご周知

の程お願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

582
( 2022 )

2022
581

B. 1. 1. 529

B. 1. 1. 529

10

( 1)
( 2)

( 3)

( 4)

( 5)

10

https: / / www. pref . nagano. l g. j p/ kansensho- tai saku/ kenko/ kenko/ kansensho/ j oho/ corona-
essenti al worker. html

 026- 235- 7157
 026- 235- 7398
 yakuj i @pref . nagano. l g. j p

管轄保健所⾏き

申出者
事業所名

代表者名

担当者名

連絡先

業種名

1 濃厚接触者

⽒名

住所（市町村）

最終接触⽇  ←不明な場合は、⾃宅待機期間を記⼊してください。

2 陰性確認検査
種類 抗原定性検査キット

医療機関名 ←医療機関で実施した場合に記⼊してください。

検体採取⽇ １回⽬： 2回⽬：

結果 １回⽬： 2回⽬：

※ 申出者は下記について確認し、チェックをお願いします。
□ 対象者は無症状であること
□ 業務に従事する際、事業者において感染対策を徹底すること。
□

□

□ 症状発現時には、医療機関への受診を促すこと。
※ 管轄保健所あて、メール及びFAXにて提出してください。

待期期間の解除について保健所から連絡がない場合は、保健所にお問い合わせください。

社会機能維持のための待機期間短縮のための申出書

 下記の濃厚接触者である従事者については、社会機能維持のため、業務への従事が事業の継続に必要
であるため、7⽇を待たずに待機解除を申出ます。

最終接触⽇から10⽇間は、当該業務への従事以外の不要不急の外出はできる限り控え、通勤時
の公共交通機関の利⽤をできる限り避けることが可能であること。

令和  年  ⽉  ⽇

最終接触⽇から10⽇間は、検温など⾃⾝による健康状態の確認やリスクの⾼い場所の利⽤や会
⾷等を避けること、マスクを着⽤すること等の感染対策に努めること。